
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

V.E. Latvijas Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas tosts V.E.
Armēnijas Valsts prezidenta Roberta Kočarjana rīkotajās oficiālajās

vakariņās par godu Latvijas valsts vizītei Armēnijas Republikā,
Erevānā, 2005. g. 7. oktobrī

Godātais Prezidenta kungs!
Cienītā Bella Kočarjanas kundze!
Ekselences!
Dāmas un kungi!
Esmu patiesi gandarīta par iespēju apmeklēt Jūsu valsti pirmajā oficiālajā Latvijas

prezidenta vizītē Armēnijā. Latvijā Armēnijas valsts, tās cilvēki, senā kultūra un tradīcijas
jau izseni ir tikušas uztverta ar lielām simpātijām. Izcilā armēņu mūsdienu literatūras
dibinātāja un valodnieka Hačatura Abovjana darbs “Armēnijas brūces” ir tulkots latviešu
valodā vēl pagājušā gadsimta 20-to gadu sākumā. Visā pasaulē ir pazīstami izcilie armēņu
mūziķi, mākslinieki, rakstnieki un uzņēmēji.

Iespējams, ka reti kura tauta būs tik daudz cietusi vēstures peripetijās, kā tas noticis
ar armēņu tautu. Nevienam nav tiesību aizmirst daudzos armēņu tautas upurus. Cilvēki
Latvijā labi apzinās faktu, ka dažādu iemeslu dēļ ārpus savas etniskās dzimtenes dzīvo
vairāk armēņu, nekā pašā valstī. Lai gan proporcijas ir atšķirīgas, arī daudzi Latvijas
pilsoņi, ieskaitot mana ģimene, padomju režīma represiju rezultātā un jaunu represiju
priekšnojautās bija spiesti meklēt patvērumu citur. Tas nenozīmē, ka šie cilvēki valstij bija
zuduši. Viņi cīnījās par valstiskās neatkarības atjaunošanu un šodien daudzi ir atgriezušies
mājās lai veicinātu valsts izaugsmi. Iepazīstoties ar Armēniju, viens no uzkrītošākajiem
faktiem ir tas cik daudzi armēņu tautas pārstāvji no visas pasaules ir ieguldījuši valsts
atjaunotnē. Šodien Armēnija ir valsts, kas ar pārliecību var raudzīties savā nākotnē.

Armēnijas valsts ir veikusi skaidru izvēli par labu Eiropas vērtībām. Vēl šogad jātiek
apstiprinātam Rīcības plānam Armēnijas un Eiropas Savienības sadarbībai kaimiņu
politikas ietvaros. Esam ieinteresēti sadarboties tā izpildē, piedāvājot savu pieredzi ceļā uz
Eiropas Savienību.

Ļaujiet man pateikties par draudzības un siltuma pilno uzņemšanu. Esmu
pārliecināta, ka attiecības, kas nostiprinājās šīs vizītes laikā, atspoguļosies pieaugoši stiprā
mūsu valstu sabiedrībā vēl tālā nākotnē.

Vēlos uzsaukt šo tostu par mūsu valstu attiecību nākotni, par Latvijas un Armēnijas
valstu nākotni un labklājību!


